

证券代码：000551

证券简称：创元科技

公告编号：dq2018-02

## 创元科技股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

### 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘春奇、主管会计工作负责人殷汉根及会计机构负责人(会计主管人员)殷汉根声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减 (%)
营业收入 (元)	719,046,077.25	629,141,267.26	14.29
归属于上市公司股东的净利润 (元)	18,877,966.94	16,737,901.36	12.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	14,628,234.22	11,433,048.44	27.95
经营活动产生的现金流量净额 (元)	38,028,663.85	-52,565,423.18	172.35
基本每股收益 (元/股)	0.05	0.04	25.00
稀释每股收益 (元/股)	0.05	0.04	25.00
加权平均净资产收益率 (%)	1.16	1.04	0.12
项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减 (%)
总资产 (元)	4,198,579,378.63	4,217,485,918.06	-0.45
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,628,044,604.11	1,616,783,073.59	0.70

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	55,711.14	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,113,959.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	167,397.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	294,584.11	子公司募集资金专户利息
减：所得税影响额	1,078,682.69	
少数股东权益影响额（税后）	1,303,236.11	
合计	4,249,732.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,475	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
苏州创元投资发展（集团）有限公司	国有法人	34.33	137,343,001	0		
徐东	境内自然人	4.998	19,994,606	0		
苏州燃气集团有限责任公司	境内非国有法人	2.50	10,009,534	0		
王柯华	境内自然人	2.04	8,173,750	0		
张铂	境内自然人	1.74	6,958,439	0		
陈越孟	境内自然人	1.23	4,915,340	0		
张铤	境内自然人	1.02	4,067,350	0		
季法强	境内自然人	0.45	1,810,000	0		

陈述秋	境内自然人	0.43	1,726,782	0		
杨少荣	境内自然人	0.39	1,552,902	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
苏州创元投资发展（集团）有限公司	137,343,001	人民币普通股	137,343,001			
徐东	19,994,606	人民币普通股	19,994,606			
苏州燃气集团有限责任公司	10,009,534	人民币普通股	10,009,534			
王柯华	8,173,750	人民币普通股	8,173,750			
张铂	6,958,439	人民币普通股	6,958,439			
陈越孟	4,915,340	人民币普通股	4,915,340			
张铤	4,067,350	人民币普通股	4,067,350			
季法强	1,810,000	人民币普通股	1,810,000			
陈述秋	1,726,782	人民币普通股	1,726,782			
杨少荣	1,552,902	人民币普通股	1,552,902			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东创元投资与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>1、个人股东徐东通过招商证券信用交易担保账户持有 19,994,606 股；</p> <p>2、个人股东王柯华通过中国国际金融信用交易担保账户持有 8,147,850 股，通过普通账户持有 25,900 股，共计持有 8,173,750 股；</p> <p>3、个人股东张铂通过华泰证券信用交易担保账户持有 6,621,064 股，通过普通账户持有 337,375 股，共计持有 6,958,439 股；</p> <p>4、个人股东张铤通过招商证券信用交易担保账户持有 3,145,350 股，通过普通账户持有 922,000 股，共计持有 4,067,350 股；</p> <p>5、个人股东季法强通过东吴证券信用交易担保账户持有 1,500,000 股，通过普通账户持有 310,000 股，共计持有 1,810,000 股；</p> <p>6、个人股东陈述秋通过中信建投证券信用交易担保账户持有 1,710,182 股，通过普通账户持有 16,600 股，共计持有 1,726,782 股。</p>					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 三、重要事项

#### (一) 报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 一、资产负债表项目大幅变动及原因说明

项 目	2018.03.31	2017.12.31	增减变动 幅度 (%)	增减变动额 (元)	变动情况及原因
应收票据	178,656,046.30	128,264,796.34	39.29	50,391,249.96	主要系子公司部分项目货款结算收取票据增多所致。
应付职工薪酬	12,942,391.60	21,668,786.79	-40.27	-8,726,395.19	主要系上期末预提的奖金本期支付所致。
其他应付款	29,912,173.88	21,170,346.02	41.29	8,741,827.86	主要系子公司收到项目招投标保证金增多所致。

##### 二、利润表项目大幅变动及原因说明

项 目	2018年1-3月	2017年1-3月	增减变动 幅度 (%)	增减变动额 (元)	变动情况及原因
税金及附加	9,784,741.04	6,767,160.59	44.59	3,017,580.45	主要系本期收入增长相应税金及附加增多所致。
财务费用	13,972,024.72	5,762,634.28	142.46	8,209,390.44	主要系本期汇率变动汇兑损失增多所致。
资产减值损失	1,849,673.33	978,542.88	89.02	871,130.45	主要系本期应收账款增加相应计提坏账准备增多所致。
投资收益	-1,005,442.13	-411,658.88	-144.24	-593,783.25	主要系本报告期联营企业利润同比减少所致。
资产处置收益	55,711.14	115,206.93	-51.64	-59,495.79	主要系本期出售固定资产产生的利得减少所致。
其他收益	6,113,959.21	-	-	6,113,959.21	主要系会计政策变更,与经营活动相关的政府补助计入其他收益所致。
营业外收入	351,769.20	8,455,010.98	-95.84	-8,103,241.78	主要系会计政策变更,与经营活动相关的政府补助不再计入营业外收入所致。
所得税费用	6,863,775.53	5,162,582.36	32.95	1,701,193.17	主要系本期利润增加应纳税所得额增多所致。

##### 三、现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

项 目	2018年1-3月	2017年1-3月	增减变动 幅度 (%)	增减变动额	变动情况及原因
经营活动产生的现金流量净额	38,028,663.85	-52,565,423.18	172.35	90,594,087.03	主要系本期销售商品收到的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-38,205,376.00	-14,608,623.16	-161.53	-23,596,752.84	主要系本报告期支付厂房建设及设备款增多所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-39,653,311.85	-24,190,100.65	-63.92	-15,463,211.20	主要系本期归还银行借款所致。

汇率变动对现金及现金等价物的影响	-7,020,978.39	-36,068.99	-19,365.41	-6,984,909.40	主要系本期汇率变动汇兑损失增多所致。
------------------	---------------	------------	------------	---------------	--------------------

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	600919	江苏银行	22,201,155.03	31,987,972	0.28	31,987,972	0.28	234,151,955.04		可供出售金融资产	自有资金
合计			22,201,155.03	31,987,972	--	31,987,972	--	234,151,955.04	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	具体内容详见刊载于 2018 年 3 月 30 日《证券时报》以及巨潮资讯网的“公司第八届董事会第六次会议决议公告(1s2018-A05)”。										
证券投资审批股东会公告披露日期	具体内容详见刊载于 2018 年 4 月 27 日《证券时报》以及巨潮资讯网的“公司 2017 年度股东大会决议公告(1s2018-A14)”。										

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司安排专人接听投资者电话，及时回答投资者提问。报告期内，回答深圳证券交易所投资者互动平台问题 12 个，与投资者保持良好的互动关系。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

创元科技股份有限公司

董事长：刘春奇

2018 年 4 月 28 日